-

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU
ESTADO DE SERGIPE

OFícIo N.°

GARARU/SE, 25 DE SETEMBRO DE 2017

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 2 1  Quadrimestre de 2017.

SENHOR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial CGU/MF/MP

507/2011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de Gararu, relativa ao segundo quadrimestre do ano de 2017.

Atenciosamente,

0iCt 	 S---vi-5 4 i9t '
ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal
CPF: 385.671.645-91

Exmo. Sr.
Dr. CLÓVIS BARBOSA DE MELO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaj u/S E

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU
ESTADO DE SERGIPE

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Gararu, relativo ao segundo quadrimestre do ano de

2017, foi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data e

disponibilizado na internet em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso II, alínea "b", da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Gararu, 25 de setembro de 2017

£Z
EL1ZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal
CPF: 385.671.645-91

MUNICÍPIO DE GARARU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA DE JANEIRO Á AGOSTO DE 2017

RGF - ANEXO 1 (LRF. art. 55. inciso 1, alínea 'a")

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(tiltimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM

DESPESA COM PESSOAL RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS'
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 16.813.405,07 0,00

Pessoal Ativo 16813405,07 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 541.853,36 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 537.853,36 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 4.000,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III' = (1- II) 16.271.551,71 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 16.271.551,71

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV 24.420.592,79

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

PERCENTUAL APLICADO COM PESSOAL ATÉ O PERÍODO 66,63%
LIMITE MÁXIMO (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) 54% 13.187.120,11

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 51,30% 12.527.764,10

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1' do art 59 da LRF) 48,60% 11.868.408,10

FONTE: Sistema <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Gararu>, Data da emissão <20/09/2017>.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício
anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ELISABETH FREITAS SANTOS DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

À ~
ELISANDRA FELIX DE SANTANA

SECRETÁRIA DE ADMIMSTRAÇÃO

JOJ  JUCIVÁkD0 ALVES SANTANA
SECETÁPJO MUNICIPAL DE FINANÇAS

6
TAT1(Al~A DE SOUSA cÍ

CONTOA CRC/SE N(7.

MUNICÍPIO DE GARARU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA DE JANEIRO Á AGOSTO DE 2017

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso 1. alínea "b")

RS 1.00

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO  SALDO DO EXERCÍCIO

Até o 1' Quadrimestre Até o 2" Quadrimestre Até oS" Quadrimestre EXERCICIO ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 1.840.239,26 1.652.982,11 0,00

Divida Mobiliária

Divida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

Interna

Externa

Restruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Interna

Externa

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0.00 0,00
De Tributos

De Contribuições Previdencianas

De Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios posteriores a 05/0512000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dividas 1.840.239,26 1.652.982,11

DEDUÇÕES (II) 2.987.375,30 2.835.022,35 2.879.890,72 0,00
Disponibilidade de Caixa 2.100.104,86 1.945.541,49 1.987.683,17 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.100.104,86 1.945.541,49 1.987.683,17
(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros 887.270,44 889.480,86 892.207,55

DÍ  VIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL)(IIE)=(1-lI) -2.987.375,30 .99478309 -1.226.908,61 0.00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 23.429.903,82 24.227.454.86 24.420.592,79

% da DC sobre a RCL (I/RCL) O 0.075956772 0,067688042 DIV,01

% da DCL sobre a RCL (III/RCL) -0,12750267 -0,041060157 -0,050240738 #DIV/0!

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <°A> 28.115.884.58 29.072.945.83 29.304.711.35 0.00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1" do art. 59 daLRF) - <'/o>

- SALDO DO 	 SALDO DO EXERCÍCIO
OUTROS VALORES NÃO FTEGk4NTES DA DC

EXERCÍCIO ANTERIOR i Até o 1" Quadrimestre 1 Até o2° Ouadrimestre 1 Até o 3' Ouadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nãc incluidos na DC)

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
DEPÓSITOS

RI' NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

FONTE: Sistema <Maquiavel>, Unidade Responsável <Município de Gararu>, Data da emissão <2010912017>

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que o Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da
"Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não Integrantes da DC". Assim quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

ELISABETH FREITAS SANTOS DE OLIVEIRA

AJ3O ALVES SANTANA

PREFEITA MUNICIP.&L

MUNICIPAL DE FINANÇAS

ELISANDRA FELIX DE SANTANA

ANA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

DORA CRC/SE 1

Anexo 2 - Dívida Consolidada 	 Página 1 de 1

ri)

O

Zc'

c

(çl O ctZ

o
_ZOC)
z -0 	 Z

E-

oQ

E- -
(ID 	- z
o

O

O

O
=

O

z

o -o

O
O

•0 O

A

-o

.1

>

o
0<
00

<E-

E- -

o
0-

E-
ri)

z

o

E—

O

bo

—

-

-

(1) (E
(E
(E
o
(-E
o x a) o

a)
-o

(E o
(E
o-

CD

E E

>
O

v

0 lIht r

1 o

'
•

1

Ii. c

II IUc

11
I I
ii
II.

1 1

11P
2

<
- U_) L)

Z 10 	à 	10

à - O-
l) v
E-

O

H 	E-

E 	EZ oE-

>>H

Z ° HOw
— - > 	U) 	> o  = 	>

E-

o

o

zo <O

E .
o

cn

1 • 	— - _
2 -

= o
0 0 = ,

O

E - 	v o o

o
•=•

0

O O O 00
O

a)
-o

=
O)
-o
o-

00

4: o

L)

O

t

1)

)

o
0

E-
00 z

o

0
EL)
ri)

o
-o

o

o x
a) =

>
-)
o

00

00 <

E-

ct
Q

o

o

o =

o =

o
LL z
Lo
o

z:

c
CD CD

CD

IS

ZZ

z-

LU

><

o-
1•' ,Z

\ o
2 -<

o
o

- 	z

1k II...

>
CM

: LLJ

- 4h ' :
z L(.

o
o

= < 	< 	z<
CM 	 CMO
o 	o  CM o 	oo çjo

-
> < LU

>CM> o < 	CMZCM 	 UCM> 0 	°° _
CM CM CM O

-;
-

. ZZ 	-E-- 	ZE

 Loo4r.
0 	 (MCM 	 (MCM 	 (MCM 	 CM 	 O' 00

oQ-  -

C)  o
.< o 	CM Z

ouuc

z

oo8

(1) z
o

o x
LU z

A

9

o
o

v
O

-O

o

-

a)

o
O)

A

v

'O
o
z
o
LL.

>
o
LI
0<
CL)

LO

<E-

'o

E-

-)

o
o.
E-

o

o

E-
o

o C5

a

—

—
o
—
—

< R

T
e-)

e)
e)

-e

e-

r-1

- e)

-

o

r . 	.

- O

< :

O
) 0 0

H

LO

<

rU

O

r

E-

O

LL
0-.

VD

ZZ
<-ex:

000 	1
> 	1

O 	1

'ti

cie
-o

co
o
O)

-co
o-

00

ZO
<0

li
<0

---

o

—

O

—

e)
C)
e)

Eo
e) .e —

—
e)

00

e) e)
0 '0

e) e)
e O. O-

e

0
, 	e 	)

'0

IOC
	. 0.

e) 	— 0 -
O- e
' 	e-
.. . 	-

e) O e) )

00
ee e- 	O o 	e)

00
e) e)
0. M.

0 )0 O O

e) e)

A
e)

o
0'

v

E
e)

e-E-
2Z

>-

Li
>

O

O

00 <
<E--.

O

ZL-

C#D

cn

o
-o
(13 (-3

o-
E

CJ)

(O
o
>(
o
o